¶ Et aduerte qd iustū ciuile capitur tripliciter. scilicet pprie/cōiter & cōissime. Cōissime est omne illud qd legistatores cōe bonū respiciētes p̄cipiunt vel exhortātur. & sic omne iustū quod ē opus voluntatis diceretur iustū politicū vel iustū ciuile. S; iustū politicū cōiter capitur ē qd respicit bonū ciuitatis. id est distinguitur ius paternū vrorū dñatū. S; pprie ē qd attendit penes p̄cepta seu statuta vel consuetudines alicuius sp̄alis policie vel ciuitatis: vt puta qd fur sic vel sic puniatur. dicunt etiam qd ius naturale tripliciter accipitur scilicet pprie/cōiter & cōissime. Cōiter est omne ius qd ex se vim h; ante oēm legem pōnem qd scilicet ex vi nature vel morū. Et de isto dicit tullius qd istud ius ē qd opinio genuit: s; quodā vis in natura iegerit. S; pprie est instinctus quidā nālis qd sine vsu rōnis hoīes dirigunt in fines sūū. vel omne illud cui intellectus practicus sine rōcinatōne ap̄hensis terminis assentit. Et legitur s; istud ius naturale distinguunt ius positū: & vocant ius positū omne illud qd ē ius instinctū aut principia practica nāliter cōcessa: aut qd cōcludit ex dictis principijs p̄ inq̄sitionē rōcinatūā vel qd tāq̄ eis preconsonū precipitur. & hoc ē melius qd illud qd ex talibus principijs concluditur: qd illud vocatur etiam ius naturale vel ius gentiū vt iam visum ē. Et istud pura positū aliq̄ legisse diuidunt in ius gentiū & ciuile. Gentiū omne quod recta rō iubet qd dicunt idē apud oēs Ciuile qd sp̄alibus cōsuetudinibus/ necessitatibus/vtilitatibus/ introducitur.

Sed cōissime est omne ius recte positū sive sit innatū sive innatis consonū. Et per ista p̄z quid sit dicendū ad difficultatē. Unde si iustū politicū acciperetur cōissime mēbra diuisionis cōsiderent cū diuiso. s; si capiatur pprie vel cōmuniter notum ē qd illa diuisio est bona & quid sit dicendū p̄t satis videt in primo notabili. Unde iusticia p̄t dici naturalis: qd continentens humane nature: s; nō qd sit generata in nobis per naturam. **¶ Ad scdam** dicitur qd humane cōscartones sunt naturales quo ad inclinationes: s; p̄ficiuntur per voluntatem et assuetudinem. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis Ponendū ē ius naturale distinctū a iure diuino & politico. Que cōclusio relinquit p̄bata in primo articulo.

¶ Existentiū aut iustis et iniustis dictis iniustū facit quidē & iustū operatur quomō volens quis ipsa operatur. Quomodo autem nolens neq; in iustū facit neq; operatur iustum. &c.

Queritur vtrū omnis iustificans sit iniustus? Arguitur primo qd sic. qd omnis iustificans ē iustus. ergo. **¶ Arguitur secundo sic.** quicunq; facit iniustū volens est iniustus: sed oīs iniustificans ē huiusmodi. **¶ In** oppositū est aristoteles in textu. Pro cuius solutione

¶ Sciendū est primo qd omne iniustū ē alteri nocumentum inferre. Et nocumentū potest inferri vel ex ignorantia vel passione vel electione. Et si ex ignorantia hoc ē du

Ethicorum

pluiter vel ex ignorantia vincibili vel
 inuincibili. Si vincibili vel hoc est ex
 ignorantia crassa vel affectata. Et se-
 cundū hoc satis patet quid dicēdūz.
 Tū si nocumentū ex ignorantia affe-
 ctata inferatur tam reducitur ad nocu-
 mentum ex passione vel electōe. et
 istud est peius q̄ nocumentū q̄ infer-
 tur ex ignorantia crassa. Si ex passōe
 hoc est dupliciter. aut ex passione na-
 turali vel hūana seu necessaria. scōdo
 ex passione habituali. Et dicitur passio
 habitualis q̄ ab habitu prauo inasci-
 tur secundūz quā homo statim obie-
 cto presente propter habitūz inclinā-
 tem passionatur repentine diuturne
 vehementer aut breuiter extra mo-
 dum et exigentiam obiecti et nature
 Et tale nocumentū reducitur ad no-
 cumentum ex electōe et habitu. Sz
 passio naturalis dīr q̄cūqz nō ppter
 habitum: sed ex sensibilibus natura-
 liter inferitur. vt timor/spes/gaudiū.
 ⁊ sic de alijs. humana siue necessaria
 dicitur que in ipsa natura homīis ne-
 cessario habet originem. vt sitis/fa-
 mes/infirmetas aut huiusmōi. ¶ Et
 est aduertendūz q̄ istas passōes hu-
 manas distinguimus contra natura-
 les: non q̄ non sint naturales: sed q̄
 sic loqui videtur aristoteles. ¶ Et ad-
 uerte q̄ istarūz passōnū. quedā sunt
 ita ychēmetes q̄ nate sunt mouere
 constantem virū: vt timor mortis. ex-
 tremā fames. Alie sunt debiles que
 non mouent constantē virum ad pec-
 candum. Similiter electio est quan-
 doqz ex habitu firmato: et quandoqz
 ex dispositione ad habitum. Et ex ip-
 sis possunt haberi sex gradus nocu-
 menti. primus ex ignorantia inuinci-
 bili. secundus ex ignorantia crassa.
 tertius ex humana v̄ naturali passi-
 onē cadente in cōstantem virū. quar-
 tus ex debili passione naturali v̄ hu-
 mana. quintus ex electōe scōm di-

positionē. Sextus ex electōe scōz
 habitum de nocumēto illato p igno-
 rantiam affectatam dicum est quo-
 modo reducitur ad nocumētum illa-
 tum ex passione vel electōe.

¶ Sciendū est secūdo q̄
 ferat alia difficultas virum inferre
 nocumentū et iniustificare uertantē
 adiuicē. Respondetur breuiter q̄ licet
 ista sint idem: non tñ conuertibiliter.
 nam licet omne iniustificare sit nocu-
 mentū inferre nō tñ econtra. Tū la-
 tronē qui suspendit inferē nocumen-
 tum nō tñ sibi inferē iniustū. Similit-
 ter licet mare mercatoribus nocumē-
 tum inferat nō tñ iniustificat neqz ta-
 le nocumētum dicitur esse iniustū: sed
 infortunū. ideo mercator solū de so-
 la fortuna cōquirit debet. Agit ei ibi
 mare tanq̄ res inaiata sicut agēis p
 ignorantiam inuincibilē qui non di-
 citur neqz bene neqz male agere. Itē
 si miles iniuste obsideretur in castro
 suo operaretur enī secundū iusticiāz
 si ad defensionem castri emitteret sa-
 gittā in medio inimicorum vbi forte
 pater suus captiuatus interficeretur
 illi portat nocumentū ⁊ tamen nō in-
 iuste. Ex quo sequitur q̄ iniustifica-
 re non est nocumentum inferre: sed
 est contra rōnem nocumentūz infer-
 re. Sed dices virum ille qui p igno-
 rantiam crassam inferit nocumentū
 dicatur iniustificare. dico q̄ dicitur in-
 iustificare priuatiue q̄ nullum acū
 positūz habet supra nocumentum.
 ideo dicitur iniustificare priuatiue ⁊
 tale peccatum dicitur esse dignūz ve-
 nta: non autem illud quod fit ppter
 debilem passionem. Et sic patet q̄ in-
 iustificās ex electōe vel leui passio-
 ne dicitur esse iniustus. sz ille q̄ opaf
 ex graui passōe nō dīr esse iniustus.
 Et p ista p̄z qd sit dicendū ad rōnes.
 vñ iniustificans peccat cōtra iusticiāz

Liber quintus

sed non tñ ppter hoc sequitur qd hoc fiat per iniusticiã, notũ est em̃ qd ali- quia pōt nō esse iustus qd tñ nō ē in- iustus, vñ sicut iusticia ē habitus ita in- iusticia. Tñ hñus ē p̃pinqua dispo- sitio ad actũ, is pōt dici qd iniustifica- re nō ē p̃pius actus iniusticie: s; in- iustificare ex electōe. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis

Iniustificans ex electōe vel leui pas- sione dicitur nocumentum inferre et iniustus.

¶ Neutrum enim vere ē volentem iniustum pa- ti, vel non sed inuolunta- rium omne quemadmo- dum et iniustũ facere oē voluntarium &c.

¶ Acriatur virũ aliquis volēs pa- tiri iustũ seu virũ volēs iuste patiatur. i. volēs sibi euenire virũ in- iuste p̃ illud patiatur. ¶ Ad p̃mo qd sic qd volens ahs vult cñs. Sed per qhs iniuste patit̃ vt pz de volente potare excessiue ad qd sequitur ebrietas p̃ quam iniuste patitur. igitur &c. ¶ Se- cundo. Contractus vsurarius ē iniu- stus et vnus iniuste patitur: et tamē est voluntarius. igitur. ¶ In opposi- tum est aristoteles in textu. qd volun- tarium et inuoluntariũ sunt opposita similiter iniustũ faceret iniustũ pati sed iniustum facere est voluntariũ. s; iniustũ pati est inuoluntariũ p̃ illaz regulam topicam. si oppositũ in op-posito et p̃positũ in proposito. Pro de claratione

¶ Sciendũ est primo qd quatuor modis aliquis dicit̃ iniuste pati volens. Pr̃mo qñ voluntate ta- cita vult illud euenire, vt p̃us si pe-

trus vellet qd suus vicinus furaret̃ si- bi equũ. vt postea faceret ip̃m capi si vicinus caperet equũ sicut fortes in- iuste pateretur volēs: et qd iniuste pz qd ille a iusticia posset iuste capi et pu- niri. qd volũtas tacita nō dat licentiã accipiēdi illud. Secundus casus. si vo- luntas nō sit integra. i. nō cadēs supra totã actionem. exemplum de martiri- bus. qd volebāt pati p̃ christo: nolēbāt tñ pati ab illo ne ille dānaret finali- ter. et sic q̃uis volebāt pati: tñ iniuste pariebant. Tertio qñ voluntati abso- lute p̃mixta ē volitio cōditionata. vt qd mutuat nollet soluere extra sicut nō posset. sed qd indiget plus vult incur- rere illud damñũ qd nō habeat. It- cet iste velit dare: tamē iniuste ab eo accipitur. Quarto quando voluntas est ligata sicut est i pueris. si eniz pu- er vellet vendere totum suũ: et alter acciperet: iste puer iniuste damnatur et tamē volens. similiter diceretur de infirmis qui petunt semper nociua eorũ si ille qui debet gubernare det sibi quod petit iste infirmus iniuste pa- titur: et volens quia ipse vult illud ac- cipere et cetera. Et si dicas ergo sequit̃ qd existens in passione. ergo existens in passione temperante dans alicui amasse sue qd iniuste pateretur dico qd non est simile: quia iste peteret nō ligari. Nam peteret imperui passio- nis resistere. Et si diceretur de male habituato qui patitur: quia iste pete- ret nō habituari. Ideo proprie iste q̃- tus casus debet intelligi de illis in q̃- bus voluntas est ligata nō ex culpa.

¶ Sciēduz est secūdo qd aliter loquitur aristoteles hic de vo- luntario et in tertio. Nam i tertio vo- cat illud esse voluntarium cuius vo- luntas est aliquo modo causa. Sed hic vocat voluntariuz illud quod vo- luntate exp̃ressa integra simplici et li-

Ethicozum

bera est voluti: et loquitur de iuo-
 luntario qz hic vocat inuoluntarium
 quod h voluntas velit: in illa volun-
 tas no est expssa integra vel simplex
 vel libera: s; in terro vocat inuolun-
 tati qd nullo mo est voluti. sicut est
 puru violentu vel illud quod est igno-
 rantia inuincibili ignorati. ¶ Sed du-
 bitu est vtru pdigus possit repetere rem
 suam male expositam? Dico q non:
 qz quilz pot dare rem suam p nihilo
 si velit. Unde qui patitur damnu vel
 voluntate expssa non ligata vel ite-
 gra vel simplici voluntate vult r tunc
 non patitur iniustu volens. ¶ Item
 nullus patitur iniustu qui non habet
 minus debito: sed iste non habet mi-
 nus debito: quia licz iste voluerit fm
 primu iudiciu: in est compos mentis
 et no habet voluntatem ligatam. Si
 militer nullus vult se alienare a re-
 sue nisi propter habere quod sibi pla-
 cat aut honous: aut delectationis. et
 sic secundum suam extimatione non
 damnificatur sed lucratur. igitur iste
 non patitur iniustu. Comurabilia est
 sunt apprecianda secunduz existima-
 tionem comutantiu iuxta eorum in-
 digentias non solum indigentias ne-
 cessariorum: sed etiam superfluorum
 ¶ Nota tamen q aliqua sunt hoī q
 ho non potest comutare. puta vitam
 vxorem: filios. qz isto modo iniustum
 faceret legibus et comunitati: ideo i
 istis non potest alteri auctoritate da-
 re damnificandi ipm in talibus. et sic
 patet quid stupendum ad questionem
 et ad rationes. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis

Nullus volens voluntate expssa in
 tegra simplici libera patitur iniustu
 et hoc volebat habere aristoteles

¶ Queritur vtrum iudex debeat iu-
 dicare secundum allegata et p-
 bata vbi scit oppositum? ¶ Et argui-

tur primo q sic. qz iudex dz iudicare
 fm illam noticiam quam h; vt iudex
 sed vt iudex non h; noticiam nisi fm
 allegata et pbata. igitur. ¶ Secdo sic
 qz iudex dz facere quod est cognitu
 lege sed cognitu est lege cōdemnare
 ad mortem virum innocentem si fue-
 rit conuictus. igitur. ¶ In oppositu
 arguitur. quia melius est scādalum
 nasci q q veritas relinquatur. igitur
 ¶ Pro declaratione

¶ Sciendū est primo q

iudex pot scire oppositu illius quod
 per testes pbatur dupliciter. Primo
 modo quadam suspitione et presum-
 ptione: r tunc dic q ista no sufficit ad
 iudicandum contra testes neq ad no
 iudicandum. patet: qz noticia non suf-
 ficit in iudice que non sufficit in teste
 sed in teste non sufficit q sciat quada
 presumptione vel suspitione vel opi-
 nione. igit nec illud sufficit in iudice.

¶ Secdo modo pot scire noticia certi-
 tudinali pura qz vidit vel audivit. r.
 Et tunc dico q corā illa nunq iudi-
 care debz qzuis oppositum per testes
 probetur. dicit enim saluator non se-
 queris turbam ad faciendum maluz
 nec plurimozū acquiescas sententie
 in iudicio. ¶ Item melius est hoī pro
 veritate suppliciu pati q pro adulati-
 one beneficiu accipere. Et si petas qd
 iudex in hoc casu facere debet. Dico
 pmo q no dz committere alteri illaz
 causam: qz ita bene peccaret/acti iudi-
 caret. ois ei actus siue bonus siue ma-
 lus magis imputat precipiti q obe-
 dienti. sed iudici est illicitu pdenare i-
 nocentem. igit. Secdo dico q si iste iu-
 dex habeat superiorē bonu est q cam
 remittat superiori cū in tali scia quaz
 h; de illa cā et si cogat a superiore tu-
 dicet fm veritatem. si aut non habeat
 superiorē iudicet fm veritatem et
 grauter puniat testes tales.

Liber quintus

¶ Sciendum est scdo q circa istam materiam incidit vna difficultas comunis vtrum iudex corruptus ferens sententiam magis peccet q pars corrupens. **¶ Pro** declaratione est aduertendum q iudicium humanum comuniter quattuor modis subuertitur scilicet timore/ cupiditate/ odio/ et amore. In duobus primis iudex dicitur corrumpti p partem: in alijs duobus iudex non dicitur corrumpti per partem, sed per se ipsum. ideo questio proprie debet accipi in duobus primis modis. **¶ Et** aduerte tamē q iudex cupiditate corruptus magis peccat q corruptus timore, patet: quia duorum peccatorum eiusdem generis illud quod est magis voluntarium est peius: sed illud quod fit per cupiditatem est magis voluntarium. igitur etiam peccatuz ex industria est maius q peccatum ex passione. tunc potest respondere ad rationem q pars corrupens incurrit timorem magis peccat q iudex corruptus, patet: quia quando sunt duo concurrentia ad vnum malum ille magis peccat cuius voluntas preualet et cuius voluntatem alter sequitur: sed sic est in casu. igitur. **¶ Secūdo** dico q iudex corruptus p cupiditatem magis peccat q pars corrupens probatur: qz qn sunt duo concurrentes ad vnu peccatum ille magis peccat qui sua mala voluntate potest subuertere leges et iura q ille qui nō potest subuertere: sed iudex qui habet auctoritatem potest hoc facere alter non. igitur. **¶ Item** In genere peccati malus est peccatū vendere rem non suam q emere rem non suam. Nam vendere rem non suam est totaliter contra naturam venditionis: sed emere non suam non est sic contra naturam emptionis: qz semper

emim? que nostra nō sunt, sed iudex corruptus per cupiditatem vendit rē non suam qz partem alterius partis. Ex quo sequitur q malus peccatum est giestia. i. venditio spiritualiū q scilicet racum. i. emptio carum: qz giestia vendit non suam: scilicet iudex emittit non sua. Ex istis sequitur q qn duo concurrunt ad vnum peccatum ille magis peccat cuius opus est magis voluntarium. Et sic patet quid sit dicendum ad istam questionem et ad rationes questionis. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
Iudex certitudinaliter sciens oppositum illorum q testes adducunt non debet iudicare sicut allegata et probata. Que conclusio relinquatur probata in primo notabili.

¶ De epylkeia vero et epylke qualiter gerit habet epylkeia quidem ad iusticiam epylkes. Epylkes autem adiunctum primum est dicere neq enim vt idem neq vt alterum henere videtur interdentibus. etc.

¶ Veritur vtrum epylkeia sit virtus. Et arguitur primo q non qz omēs virtutem quilibet volens operari potest habere: s3 soli iudices pnt habere epylkeiam: qz soli illi habent interpretari leges. igitur. **¶ Secūdo** arguitur, nulla virtus opponit alteri virtuti, sed epylkeia opponitur iusticie qz videtur facere aliquid contra iusticiam. In oppm est Aristoteles in hoc quinto. Pro declaratione

¶ Sciendū est primo q

Ethicorum

q; circumstantie singulares cadentes circa actus humanos sunt quasi insinuite. ideo legislatores non tenentur neq; possunt condendo leges respicere ad omnes istas circumstantias. sed ferunt leges comuniter aspiciendo ad aliquas circumstantias comuniores. Est tamen advertendum q; dato q; leges sint uniuersaliter late. tamen uniuersaliter non sunt tenende: nec etiam ferens leges intendit q; uniuersaliter teneantur. sed solum quoadmodum non emergit casus exigens exceptionem legis quibus imo ut in plurimum iustum est operari secundum legem scriptam et aliquando licet raro esset iustum imo quandoque oportet operari contra legem scriptam. Et ad videndum quid sit epyleia est notandum q; duplicia sunt ista. quedam sunt scripta que scriptura sunt determinata: quedam sunt non scripta. Et ista sunt duplicia. quedam sunt contra que quasi omnibus sunt nota ut q; oportet beneficere beneficentibus. Alia sunt particularia que sunt premissa et circa ista iusta est epyleia. ita q; epyleia est habitus inclinans hominem ad recte se habendum circa exceptiones iustitiae causarum. Et dico q; est virtus quae ois habitus electiuus diligens habentem circa illa quibus contingit bene et male ut est habitus virtuosus sed epyleia est humilis. igitur. Unde epyleia inclinatur circa directiones legis scripte qua contingit bene et male ut tam secundum excessum minus insinuat legi scripte q; circa defectum puta nimis recedendo a lege scripta. bene ergo ut circa determinationem legis scripte indiget virtute et illa vocatur epyleia.

¶ Sciendum est secundo q; epyleia non est solum interpretari se

gem sed solum in legislatore ad quem hoc spectat. unde lex dicitur interpretari quoniam propter dupliciter verborum est dubia sententia et determinare in qua sententia dicitur intelligi spectat ad legislatorem. et hoc solum spectat ad legislatorem. Sed si lex indeterminata sententia fuerit intellecta tunc quis potest iudicare q; talis casus sub tali lege non comprehendit et q; intentio legislatoris non erat tale casu per talis est lege ferre. etiam potest fieri iudicium de augmento et diminutione delicti et ita ponere legis diminueri vel augmeri. et istud non est interpretari legem sed est uti lege secundum intentionem legislatoris. Et aduerte q; si aliquis casus acciderit secundum legem bonum est q; si sit inferior iudex q; habeat recursum ad conditorem legis sed si conditor legis non sit tunc iudex inferior potest interpretari legem dubiam et illum sensum accipere qui videtur sibi magis rationalis. non tamen q; interpretatio legis a iudice inferiori multum distet ab interpretatione legis a iudice superioris datu iugorem illi sensui. sed non a iudice inferiori. sed solum sue sententiae. ¶ Ex quo sequitur q; si secundum epyleiam iudicetur dari minor pena q; lex dicit. hoc tamen non est contra legem quia hoc fit secundum rectam rationem. ¶ Est tamen advertendum q; differentia est inter iustum legale scriptum et iustum simpliciter: quia iustum legale scriptum non est iustum formaliter sed solum materialiter et per accidens. imo contingit ipsum esse iustum et aliquando non. Sed iustum simpliciter stat in opere inferiori. Ex quo sequitur q; iustum epylei es est melius iusto legali predicto modo. Et sic patet quid sit dicendum ad rationes. Ideo ponitur

¶ Conclusio responsalis

Liber sextus

epiphæta est virtus moralis. que concluso relinquatur probata in primo notabilis

Queritur vtrum epiphæta possit esse habitus dirigens ius naturale sicut ius legale. Et arguitur sic: quia ius naturale indiget directione. quia alias omnes essemus equalis libertatis quod non bonum esset. Secundo arguitur sic. videmus monstra accidere. & in natura sunt defectus et per consequens indiget directione. ¶ In oppositum videtur esse communis opinio doctorum.

¶ Sciendum est primo quod natura proprie non dicitur peccare in suis operationibus: quia si monstra euenirent hoc non puenit a natura sed ab impedimentis contingentibus. Notum est et quod natura facit de possibilibus quod melius est igitur non dicitur peccare: quia semper operatur secundum quod melius potest operari. Est tamen aduertendum quod ius naturale potest accipi dupliciter. vno modo prout consonat operi nature secundum omnem casum contingentem et sic non potest determinari lege: quia infiniti casus propter diuersa impedimenta contingere possunt. in quibus etiam natura operatur secundum quod melius est. ideo ibi non potest esse determinatio. Alio modo accipitur iustitiam naturale prout consonat operi communis nature. tunc opus commune nature est opus in quo natura non est impedita. et tale iustum potest bene comprehendere lege. et tale iustum sic acceptum non est semper iustum nec tenendum. Natura enim non semper obseruat in opere suo regulam communem immo illam modificat si impedimenta contingant vt semper faciat de possibilibus quod melius est. tunc natura secundum regulam communem facit quinque digitos in vna manu: tamen secundum impedimenta prouenientia quibus

facit quattuor. quibus sex secundum quod melius est. vnde licet secundum regulam eodem iustitiam reddendum esset vnicuique quod suum est. tamen secundum casum contingentem quandoque non est reddendum: vt furioso non reddendus gladius. et sic patet quod si capitur iustum materiale primo modo est semper iustum et omne sibi contrarium iniustum propter quod in ipso nulla est directio. Sed capiendum secundum modo indiget quandoque correctio ne propter casus repugnantes regule communi. etc.

¶ Sciendum est secundo quod circa dicta incidunt aliquæ difficultates. ¶ Prima vtrum secundum ius naturale omnes homines debeant esse equalis libertatis. Pro solutio est aduertendum quod si omnes homines secundum virtutem viuere vellent certe non videretur quin non essent equalis libertatis. sed propter peccata multorum oportuit illud ius moderare constituendo aliquos superiores vt defectus haberent corrigere et regi concessa est superioritas sibi a communi auctoritate ciuili. Et sibi non licet ledere quemquam nisi delinquentem et sic omnes sunt equalis liberi sicut reus nisi per peccatum libertatem eorum perdant. vnde dato etiam quod omnes essent equalis virtutis et si miles in anima adhuc non esset omnibus concessa equalis libertas: quia non essent similes in corpore. ideo ad hoc quod sint equalis libertatis oportet quod sint equalis et in corpore et in anima quod tamen natura non facit. etc. Et ideo dicit aristoteles quod aliqui sunt naturaliter serui aliqui liberi secundum diuinitatem in corpore et diuinitatem in anima. ¶ Secunda difficultas vtrum de iure naturali omnia debeant esse communia. Dico quod multis diuersimode exponunt istud. tamen pro nunc dico terra animalia etc. essent communia ante eorum appropriationem

Ethicorum

nem. s; postq sunt appropriata de iure naturali est q oia maneant appropriata. vel pōt dici q omia sunt communia iure naturali si quilibet velle; vivere scōm q oz. ideo qñ dicitur q omnia sunt cōmunia de iure natura li debet intelligi conditionalf puta si omne virtuose vivere vellent. ¶ Tertia difficultas. virū in legiflatore possit esse defectus. Dico pprie q nō qz facit de possibilibus quod meli⁹ est. nec inēdit ponēdo legē q ipsa semp obseruet scōm sententiam verborū sc̄ est secundū q verba sonant sed q casu exigente modificetur vel nō teneatur. Et per hoc patet q etiā in lege non est defectus si intelligat scō; intentionē legiflatoris ⁊ secunduz q verba sonant. et sic p; qd sit dicendū ad rōnes. ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis
 Epiphania non potest esse habitus dirigens ius naturale sicut ius legale. que cōclusio relinquitur probata in primo notabili.

¶ Utrum autem contingat sibiipsi iniustus facere vel non. manifestum est ex his que dicta sunt quedam quidez em̄ sunt iniustorum secundū omnem virtutem a lege ordinata puta non iubet se ipsuz interficere lex. que autem non iubet prohibet ⁊c.

Queritur vtrum aliquis possit sibi iniustus facere. Et arguitur

q sic. q; aliq; pōt facere sibi stra phibitōez legis vtputa interficēdo se igit. ¶ Secūdo ille iniustificat sibi qvolens infert sibi nocumētū. s; multi sunt tales vt p; de illis q desperāt ⁊c. In opposituz est aristoteles in textu 1^o declaracione

¶ Sciendū est primo q mens aristotelis est q; nullus pōt sibi ipsi iniustū facere. patet q; nullus patit iniustū volēs. s; q seipm dāntificat vult illud dānū recipere. q nō patit iniustū ⁊ p cōsequēs nō facit sibi ipsi iniustū. Itē iniustū facere ē plus sibi accipere de lucro vel minus de dāno. ⁊ iniustū pati ē minus habere in lucro vel plus in dāno. si q aliq; faceret sibi ipsi iniustū plus acciperet de lucro ⁊ minus de dāno qd falsum ē. Exemplū pōt dari vt si inuasus ab alio tñ noceat inuasori tñ inuasor sibi noceat nō iustificat sed inuasor iniustificat inq; tuz primo aggressus est iuriam. s; si vterq; simul aggressi sūt tñ neuter iniustificat aliū s; ambo. iniustum tñ fecerūt ciuitati vel principi ⁊ cōpellunt ad emēdā. Itē nō videt s; quā specie iustificatōis aliq; dānū faciat sibi ipsi. Cōtra aliq; sue multeri iniustū pōt facere q sibi ipsi. ahs p; q; si q; crederet de muliere. ppria aliam habere. iā mecaret igit. dico pāo q ille iniustificat q; eligit alteri nocere s; nō meceat. mores ei magis inducuntur electōe q; opatōibus imo dato q nullum opus exeat electio erit peccatū. Et si arguas nō videt cur iniustus fecerit. dico q; vel ciuitati cuius legem frangere voluit vel illi cuius thozū credidit violare sibi aut nō iniustū fecit. Et si dicas nullus dānuz ex hoc recipit igit. Dico q; s; aliq; iniustū alteri facere ⁊ tñ alter iniustū nō recipiet pōt enī esse iniusta actio sine iniusta passione. igitur.

Libertus

Manifestus autē quomam et ambo quidem prava et iniustum pati et iniustus facere. sed tamē deterius facere iniustus scōm ipsum quidem igitur iniustum pati minus praviū ꝛc.

Sciēduz est secūdo qd adhuc incidit vna difficultas. vtrum iniustum facere sit peius q̄ iniustū pati. vñ primo ē difficultas vtrū iniustum pati sit malū. Ad quod dico qd et iniustū faceret iniustū pati sunt duo mala. p̄ q̄ ambo recedunt a medio iusticie. Mediū enī iusticie ē nō habere plus de debito neq̄ minus. S; iniustū pati ē minus habere de debito. igit̄ recedit a medio iusticie. et p̄ cōsequens est malum. nō tamē qd cōparamus iniustum facere facienti et iniustum pati paciēti. ita qd questio est ista. vtrū iniustū facere sit peius paciēti q̄ iniustū pati paciēti. Id videntum est qd illoꝝ est maius malū. Et breuiter dico qd iniustus facere ē peius patiz qd quando aliqua duo sic se habent qd vnum sit cū malicia: et aliud non: qd sit cū malicia peius est iniustum facere est huiusmodi. Itē illud dicitur esse maius maluz quod opponitur maiori bono. sed iniustus facere opponitur maiori bono puta bono honesto. qd est vituperabile. s; iniustum pati opponitur bono delectabili et vtili vt notum est. Et si infas omne delectabile est bonum. sed iniustum facere ē delectabile facienti ergo est bonū. negatur consequentia. sed opz inferre ergo est bonum

vel apparens bonum. Item illud dicitur esse peius homini quod reddit ipsum simpliciter peiorem. sed malū facere id ē iniuste agere ē huiusmodi igitur. Iniustum autem pati non reddit hominem simpliciter malum quia nō est voluntariū. notum est qd iniustum facere. aggravat totaliter partem superiorem et infertidat. sed iniustum pati solum infertidat partē inferiorem. modo notum est qd infici secundū partē superiorē est peius q̄ infici scōm partē inferiorem et sensitiuam. aggravat etiaz q̄q̄ partē superiorem s; leuiter. vir enī iustus habet displicētiaz de iniusta passione. p̄tmo ppter peccatū facientis quē vellet esse bonum. Secundo quia per illud quandoq̄ impeditur a bonis operacionibus. in sustinendo tamen decenter iniuriā humiliter operatur in quo multum delectatur et magis q̄ in alijs tristetur saltes secundum partem superiorem. Et sic patet quid sit dicens dum ad ratios. Unde licet aliq̄s interficiat se vel desperet nullū tñ illorum est iniustus facere: qd quodlibet illorū vult sibi inesse. dico etiaz vt visum est qd q̄ sc̄p̄z interficit dānificat cōmunitatem inquantū est pars cōmunitatis qd violat leges cōmunitatis et vsurpat iurisdicōnez principis. id licet non iniustificet sibi tamen bene iniustificat ciuitati et principi. ideo ponitur

Cōclusio responsalis nullus potest sibi ipsi iniustum facere. que cōclusio relinquatur probata in primo notabili.

Et sic est finis quinti ethicorum.

Incipit sextus.

Ethicozum

Anime autem virtutes diuisimus et has quidem esse mori dicimus has autez intellectus. de moralibus quidē igr̄ pertransiuimus: de reliquis autē et de aia primū dicētes dicimus sic. ꝛc.

Arca sextū ethicozū ꝛr̄it primo virtū oīz viri? sit moralis vel intellectualis. ¶ Arḡꝛ̄ primo q̄ nō: qz aliq̄ sunt virtutes nāles vt h̄ꝛ in sexto h̄ꝛ ꝛ in fine. ¶ Sc̄do sic. Xr̄? Intellectualis ita bñ acquir̄it ex consuetudine sicut moralis. igr̄. In opp̄it est ar̄. in p̄mo sc̄do et in sexto. p̄ꝛo cutus solutione

Inclinatione est primo q̄ i hoc p̄uenit̄ oīis doctores q̄ oīis virtutes morales dñr̄ morales a more s̄ꝛ diuersificati sunt in s̄ꝛtione huius termini mos mouet. dixerūt aliquid q̄ mos ē idē q̄ cōsuetudo. vñ ꝛsuetudo non ē nisi reueratio actū similitū ita q̄ ē sensus. Xr̄? moralis acq̄r̄it ex more. l. ex ꝛsuetudine q̄ idem ē q̄ ex frequentatōe actū. Alij dixerūt q̄ mos idem est q̄ inclinatio nālis vel quasi nālis ad aliqd̄ operandū. ꝛ isti dicunt q̄ viri? moralis dñr̄ a more. a nāli inclinatione ad aliqd̄ operandū. Et qz talis inclinatio p̄ꝛe cōuenit volūtat. Ideo virtutes q̄ sunt in volūate dñr̄ morales ꝛ nō ille q̄ sunt in intellectu. qz intellectus p̄ꝛte p̄uenit iudiciū de operationibꝛ. ꝛ nō inclinatio ad operandū: s̄ꝛ iste modus nō videt̄ esse de mente ar̄. nā dicit in sc̄do hui? q̄ virtutes acquirunt in nobis p̄ assuetudinē. s̄ videt̄ dicere q̄ mos sit idē q̄ assuetudo. Et si dicas q̄ virtutes intellectuales dicuntur ita bene morales sicut ille q̄ sunt in volūate. p̄ qz ita bene acquirunt

ex more. l. ex reiteratione actū sicut ille q̄ sunt in voluntate. Dico ad istū q̄ verum ē: s̄ qz p̄iores vñ erāt istis noibus. id placuit aristoteli sic vt: vñ qz volūtas ad acq̄rendū virtutē eget maiori exercitatōe ꝛ intellectus. id oīs viri? humana dñr̄ esse intellectualis vel moralis. virtutes et naturales nō sunt p̄ꝛte humane: qz solum conueniunt pueris et bestiis.

Sciendum est sc̄do q̄ act? p̄q̄s acq̄runt virtutes intellectuales multū differūt ab actibꝛ p̄ q̄s acq̄runt virtutes morales. nā oīis tales act? p̄ q̄s acq̄runt virtutes intellectuales dñr̄ esse assensus vt ex assensibus maioris ꝛ minoris gñat̄ intellectus. ex assensibus p̄ctōnis sc̄ia ꝛ sic de alijs vt alias visus ē. Et aduerte q̄ assensus aliqui gñant̄ in nobis ex noticijs simplicibus terminōꝛ sicut assensus p̄nciptōꝛ. aliqui ex assensibus p̄missarum vt sc̄ia actualis. vel aliqui mediandibꝛ experientijs sicut videt̄ acquiri prudentia. vñ dicit Arist̄. qz iuuenes bñ sunt geometrici sed non prudentes: qz prudentia ē singulariū q̄ sūt cognita ex experientia. modo iuuenis caret experientia. et ideo non p̄t esse aliq̄s medicus bonus aut navigator bon? sine multis opationibus ex q̄bus accipit experientia. Vñ dicit ar̄. i sc̄do methaphisice sicut cōsueuimꝛ ita dignamur dici. Ideo dicit cōmentator in p̄logo tertiū phisicoꝛ. cōsuetudo ē maxima causa īpediens a rebus manifestis. vñ qñ aliq̄s fuerat assuet? ad aliquas actiones licet nocēt sibi crunt sibi faciles ꝛ credz q̄ sint viles. ¶ Aduerte tñ q̄ habitus q̄ recipiunt in intellectu multis alijs modis possunt acquiri: ista tñ pro nūc sufficiant. Et nota q̄ licet prudentia nō p̄ꝛte sit virtus moralis qz tñ est directiua virtutum moralium ideo inter virtutes morales determinatur. Et p̄ ista p̄ quid

Liber sextus

fit dicendū ad rōnes. vñ ille virtutes naturales non sunt morales nec sunt intellectuales nec et debēt dici humane pprie. qz pueris pueniūt ⁊ bestijs sicut dicitur est. Ad scđam pz qđ sit dicit dñs in primomorabili. Ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis

Diuiso qua virtutes humane ibiuidunt in morales et intellectuales est sufficienter posita vt pz ex dictis.

¶ Contingentis autem aliter habere est aliquid et factibile et agibile alterū aut est factio ⁊ actio credimus aut de ipsis et exterioribus rōibus qua re ⁊ cū rōne habitus actiuis alterum est. ⁊c.

¶ Verū scđorū actio ⁊ factio diuistinguant. Et pmo qz nō; qz idē est agens ⁊ factēs. igr. ¶ Scđo argt sic Agibile ⁊ factibile nō diuistinguunt. pz qz eligibile ⁊ agibile idē sunt. ⁊ tñ eligibile est factibile sicut lect⁹ ⁊ factibile ⁊ eligibile. In oppñ est Aristotelis in textu. ¶ Pro solutione

¶ Sciendū est primo qz actio ⁊ factio quōqz capiunt cōlter pro oī opatione. ⁊ sic nō diuistinguunt imo actio dñ factio ⁊ cō. Alto mō capiunt specialiter ⁊ sic dicitur qz actio est operatio immanens seu quia manet in agēte vt intellectio volitio. Sed factio que transit in materiam extrinsecam vt est edificatio. Et si dicas ergo se quis qz alique operationes virtutum essent factiones. vt pz de fortitudine qz operat circa iustos. tēperantia circa cibos. Et tñ oppositū vident dicere fere omīs morales. ¶ Pro solutione oīm istarū difficultatū est aduertendū

qz actio pncipaliter dñ esse electio seu actus volūtatis sic v3 qz oīs operatio etiā qz ab electōne pcedit dñ esse actio ⁊ sic operationes exteriores inquitū dependent ab electione dñr actiones sed factio dñ pncipalr operatio exterior: qz aliqd facit extra mentē. ⁊ scđo dario oīs opatio ad hmōi opationez exteriorē ordinata dñ esse factio et fm hoc ars ⁊ prudentia diuistinguunt. Nā ars videt attendi penes opationē fm quā attendit bonitas artis. s3 bonitas artis attendit penes operationē exteriorē. Et bonitas prudente attendit penes electionē ⁊ opationē interiorē. Et si dicas qz omīs opationes pntentes ad arē debet dici factiones ⁊ exteriores qđ falsum ē qz etiā multe opationes interiores vt volitio p quā vult sic disponere ⁊ fructu dñm videt pntere ad artem. igr. Nā qz non ē incōueniens eandē operationem esse actionem ⁊ factionē vt edificatio inquā tñ ordinat ad rez ad extra. i. ad domū faciendā dñ factio. s3 inqñ ordinat ad felicitatem humanā dñ esse actio. Et pro maiori declaratione istius

¶ Sciendum est scđo qz opatio intellect⁹ ordiata finalitē ad dirigendū opationem exteriorē vt ipsa vt res opata sit in se bona dñ pntere ad arē ⁊ dñ factio vel opatio factiua: sed oīs opatio intellect⁹ finaliter ordinata ad dirigendū electionē vel volitionez vt electio sit bona ⁊ honesta dicit esse actio. Et aduerte qz electio pprie est eorū qz sunt ad finē. s3 ipi⁹ finis est voluntas ita qz finis inqñ h3 rōem finis dñ volibilis. Et ordinata in finē dicunt eligibilia. Et nota qz ipoz opabilitū duplex est finis. s. cōis vt ē ipsa felicitas hūana. Et sic oīa ordinata ad illū finē dñr esse eligibilia. prudentia em cōstituit sibi finē illū eōdem. Ars vero finē pncipalē sicut lectū domū. ⁊ sic dēco qz illa qz ordinant ad illū finē pntia

Ethicorum

larē dicunt factibilia v̄ eligibilia s̄z quid. vt illa q̄ ordinant ad hoc vt dom⁹ sit firma dicunt factibilia v̄ eligibilia s̄m qd. Et aduerte q̄ ars ⁊ prudentia h̄nt h̄tus sibi oppositos. vñ si cut prudentia ē h̄tus inclinās intellectū ad dictādū de medijs ordinatis ad rectuz finē. ita h̄tus ei⁹ oppositus q̄ d̄ bestialitas vel imprudentia sicut dicit Scotus i tertio distinctōe. xxxvi. v̄ sc̄z alios d̄z astucta ⁊ sc̄lnat intellectū ad dictandū de medijs ordinatis ad malū finē vel de medijs ordinatis ⁊ male ad bonū finē. s̄z h̄tus opposit⁹ ar̄ et d̄ ar̄hecuys. Et ē h̄tus inclinans intellectū ad dictādū de medijs ordinatis ad malū finē p̄ticularēz. vel de medijs ordinatis ad bonū finē vt h̄r⁹ q̄ sc̄lnaret intellectū ad iudicādū do mū fieri ex cinerib⁹ palea ⁊c. Et per hoc p̄z qd sit dicēdū ad rōes. An si est incōueniēs q̄ idē sit agēs ⁊ faciēs nō tñ. p̄p̄ h⁹ sc̄q̄ q̄ actio ⁊ factio sint idē

¶ Ad sc̄daz d̄ q̄ agibile ⁊ factibile si sūt idē. nā agibile ē iudiciū p̄ qd iudicamus aliqd eē faciendū vel fugiendū q̄ ad opatōes volūtatīs vel q̄ de p̄dēt ex imperio volūtatīs: s̄z factibile est assensus v̄ iudiciū p̄ qd iudicamus de opatōibus trāseñtib⁹ in materia extrinsecā. ideo ponitur

¶ Conclusio respōsalis

Actio ⁊ factio distinguuntur abinice que cōclusio relinq̄t pbata ex dictis

¶ De prudentia autēz sic

vtiqz assumamus seculāris quos vtqz dicimus prudentes. videt autēz prudentis esse posse bñ consiliari circa ipsi bōa et cōferentia nō s̄m ptem ⁊c.

¶ Verit̄ tertio virtus prudentia sit virtus. An p̄io q̄ nō: q̄ virtus

sit ⁊ conformiter ad dictamē recti: s̄z prudentia nō est h̄mōi: p̄z q̄ ē ip̄met dicitur rectū. Sc̄do illa q̄ ē r̄ta virtutis nō ē p̄p̄e virtus. s̄z prudentia ē h̄mōi. igit̄. In oppositū videt esse ar̄is. In hoc sexto. p̄o solutione

¶ Sciendū est primo q̄

duplex est prudentia. sc̄ actualis ⁊ habitualis. actualis ē dictamē seu opatio intellect⁹ p̄ quā intellect⁹ iudicat aliqd eē sic agēdū sicut o3 et ex talib⁹ acibus frequēter reterat⁹ gnāf h̄tus q̄ vocat⁹ prudentia h̄tualis. Et aduerte q̄ prudentia p̄p̄e nō ē virtus moralis: s̄z est r̄ta virtus moralis. nō q̄ oim virtutū sit vna prudentia seu vna r̄ta sicut dixerūt aliq̄. q̄ qlibet virtus h̄z suā propriā prudentiā. ⁊ tō si in aliq̄ doctore inuentat⁹ q̄ prudentia ē virtus moralis d̄z glosari. i. ē r̄ta virtus moralis. S̄z dubiū ē virtū virtus nēcio req̄rat prudentiā actualē ad hoc q̄ dicat virtus. dicit aliq̄ q̄ sic. sic v3 q̄ nisi actualit̄ conformet prudentie nō dicit virtus. aliq̄ dicit q̄ sufficit q̄ ille act⁹ nat⁹ sit elicit⁹ conformit̄ ad rectā rōez. Et istō videt h̄ri i distinctōe praxis in q̄ d̄ praxis ē opatio alteri⁹ potētie q̄ intellect⁹ nata conformiter elici rōi recte vt recta sit d̄ ibi nata ad venotādū q̄ sufficit q̄ sit i potētia p̄p̄ua ad hoc q̄ eliciat conformiter rōi recte. Ex q̄ sc̄q̄ est q̄ si q̄s h̄fer istō dictamē q̄ caste virtutis ē dato q̄ nō h̄fer volūdoez conformē illi nā prudentia d̄ recta rōiformata bone opatōis v̄ r̄taria bone opatōis ⁊ nō q̄ sit actualit̄ regulās ⁊ conformās.